13. QVIBVS ADVOCERIS] Diem natalem Maecenatis significat (*item Porph.*), ut fidem faciat promissae letitiae (AV)

16. FINDIT APRILEM] Diuidit, quia Idus ueluti diuidunt mensem, Aprilis autem mensis Veneri consecratus est (AV)

*Mensem autem Veneris ideo dicit, quoniam Kalendis Aprilis natalis est Veneris (Gb)

17. IVRE SOLLEMNIS] Merito amicitiae; p(a)e 10 autem pro adulatione uitanda posuit (AV)

19. LVCE] Die (AV)

<AF>FLVENTES] Crescentes aut multos (AV)

20. ORDINAT ANNOS] Disponit toto anno facienda (AV)

21. OCCVPAVIT] Vtrum ad eandem Phillidem an ad 15 aliam loquatur, incertum est, quia non prodidit nomen. Dicit tamen Telephum puerum, quem ostendit ab ea amari alterius ditioris amore occupatum (AV cf. Porph.)

22. NON TVAE SORTIS] Non tuae conditionis, non tuae mediocritatis nec professionis (AV ex Porph.).

24. COMPEDE VINCTVM] Amoris uinculo (AV er Porph.).

25. PHAETON AVARAS] Nequid auide et supra conditionem nostram adaptamus, Phaetontis et Bellorophontis ponit exempla (ex Porph.); impossibilia enim cupiendo ad 25 pericula peruenitur (AV)

AVARAS] Inlicitas (AV)

27. GRAVATVS] Graniter ferens (AV)

28. BELLOROPHONTEM] Dicitur enim ausus Pegaso ferri per aera in terram decidisse (AV)

1 mæcen: p me: AVc 2 letitiae A 4 diuidit A] om.
Vcp 5 mensis A] om. *Vcp* 9 sol | sollemnisi A 10 uitanda A]
 om. *Vcp* 14 phillidem cp] philliden V fillidem A 17 ditioris A] ditionis *Vcp* 22 phæton p feton A pheton V p.c
 23 phætontis p phætontis A Vc bellorophontis c] bellorophontis Vp bello 24 (= bellorum) fontis A 24 enim A] om.
Vcp 29 aera in Vc] aeream A aeram p

*Interfecta Chimera, dum reuerteretur Bellerophon
uictor Pegaso equo residens, audacia mentis exagitatus
est, utpote qui tantae rei uictor extiterat; sed cum iam
altitudinem aetheris penetraret Bellerophon, terram re-
spiciens stupefactus et excerebratus cecidit, Pegasus uero 5
inter sidera receptus est (*r*)

29. DIGNA SEQVARE] Possibilia eam suadet adpetere
et sibi competentia et digna sperare. Sensus ergo hic
est: o tu Philli, uita potentiorum Telephum et tibi dispa-
rem, qui et aliam amat, et me dilige, qui tibi par sum: 10
finis enim eris mei amoris, quia, si consenseris, aliam non
amabo (*AV*)

34. CONDISCE MODOS] Disce, inquit, carmina et lyrae
sonos, quos suaui uoce cantes, ne rustica uidearis (*AV*)

35. MINVENTVR ATRAE] Tunc enim uoluptas admit- 15
titur, si cura pellatur (*AV*)

CARM. IIII 12

[TETRACOLOS (*A*)]

METRVM TRIBVS VERSIBVS ASCLEPIADEVM, QVARTVS
GLYCONIVS (*ABΓβ*)

1. IAM VERIS COMITES Q. M. T.] Ad Vergilium ne-
gotiatorem scribit admonens ueris tempus esse aptum
nauigio. Vsitatum autem poetis est animas dicere flatus
uentorum, dum ad Graecum uocabulum referunt anemos,
ut (*Verg. Aen.* VIII 403):

Quantum ignes animaeque ualent (*AV cons. Porph.*)

9 philli *p*] phillis *V* phitt *c* filleris *A* telephum *Vcp*] telefum *A* 11 quasi consenseris *A* quia sic senseris *V* quia si conseris *c* qui si consensus erit *p* 13 lyræ *p*] lirae *V* lire *Ac* 19 ascliadeum *B* 20 glyconius *Br*] gliconius *A* gliconicus *yb* 21 neg:] non exh. *Porph.* 24 anemos] ani-
mos *A* animas *Vcp* ἀνέμος edit.

*Ad Virgilium mercatorem, non ad poetam, loquitur, admonens tempus esse nauigationis ($\Gamma b \varepsilon$

5 TEMPERANT] Tranquillant (AV)

*Moderant, aptum faciunt ad nauigandum (Γb

2. LINTEA] Vela (AV)

3. IAM NEC PRATA RIGENT] Ipso enim tempore et
hiemps clauditur et ueris amoenitas aperitur, quo Fauo-
nius cooperit flare (AV)

5. ITIN FLEBILITER GEMENS] Itis filius Progne, quem
10 occidit ob culpam Terei (AV)

Cecrops dux Atheniensium fuit. Athenienses enim
fuerunt Tereus et Progne. Per Prognen uero hirundinem
significat, quae eo tempore appetit. Nota historia est,
quod pro stupro sororis Philomelae ad uindictam filium
15 Terei occiderit Progne et fuit peior poena peccato, dum
committitur parricidium propter incestum. Vnde Tereus
conperito facinore, dum ambas inseguitur, ipse in upupam
dicitur mutatus; illae fugientes in hirundinem et lusci-
niam (AV cons. *Porph.*)

20 6. *⟨Infelix aus⟩] Prognen dicit, quam dicunt
lusciniam (Γb)

*⟨Infelix aus⟩] Daulias, quae in palumbem uersa
est, nutrix Itis, qui fuit filius Prognæ et Terei (Γb)

7. 8. *⟨Male barbaras regum est ulta libidines⟩]
25 Incestum enim parricidio uindicauit (Γ)

9. IN TENERO GRAMINE] Vt (*Verg. ecl. 8, 15*):

Ros in tenera pecori gratissimus herba (AV)

10. CVSTODES OVIVM CARMINA] Pana significat, a
quo pandirium dicitur inuentum. Vt (*Verg. ecl. 2, 32. 33*):

30 Pan primus calamos cera coniungere plures
Instituit (AV)

7 amenitas *A* amenitas *Vcp* 8 ceperit *AV* ceperit *cp*
9 itis *AVp*] ytis *c* 12 progne *c*] prognes *AVp* per *Vcp*]
q (= qui) *A* irundinem *A* 14 philomele *Vc* filomele *A*
philomenæ *p* 15 poena *V*] pena *A* cons. *p* pena *c* 18 ille
AVc ille *p* hir: *AVp*] hyr: *c* 20 quam et lusciniam
aiunt *b* 23 ytis *b*

11. NIGRI] Vmbrosi (*AV*)
 13. ADDVXERE SITIM] Sitim pro aestate posuit (*AV*)
 14. SED PRESSVM CALIBVS DVCERE L.] Calenum ui-
 num (*AV*)

DVCERE] Bibere (*AV*)

15. NOBILIVM CLIENS] O cliens; aut Augusti aut
 priuignorum eius Neronum aut Maecenatis dicit (*AV*)
ex Porph.

16. VINA MEREBERIS] Ioculariter nunc se Calenum
 uinum prolaturum promittit, si unguentum acceperit (*AV*)
ex Porph.

MEREBERIS] Mereberis (*A om. Vcp*)

17. NARDI PARVVS ONIX] Onix metallum est gem-
 mae simile. De hoc ad unguenta odorata parua
 fiebant uasa, de quo Lucanus ad ostentationem luxus 15
 (X 116. 117):

Totaque effusus in aula
 Calcabatur onix (*AV*)

18. SVLPICIIIS ACCVBAT H.] Sulpicia horrea diceban- 20
 tur, ubi nunc Galbae; illic oleum condi consueuerat (*AV*)
ex Porph.

19. SPES DONARE NOVAS] Cadus scilicet; maiora
 enim sibi per l(a)etitiam poti promittere sperando con-
 suerunt (*AV cons. Porph.*)

20. ELVERE EFFICAX] Potens, et qui largitate curas
 expellat (*AV*)

22. VELOX MERCE VENI] Vt supra dixit (*u. 17*),
 pocula non dabuntur tibi, nisi et tu ad uicem mercem
 idest ampullam detuleris unguenti (*AV*)

*Negotiatorem significat istum fuisse Virgilium (*I^b*)

2 aest: p est: *AVc* 7 maec: p] mec: *AVc* 9 mere-
 beris in lemm. *Ap* m. *Vc* 10 acceperit *Acp*] accepit *V*
 13 est *A*] *om. Vcp* gemmæ p gemme *AVc* 14 oderata *A*
 24 letitiam *A* licentiam *Vcp* 29 pocula · id *A* idest p: *Vcp*,
 idest post mercem transpos. *K.* tibi *Vcp*] *om. A* ad ui-
 cem *A*] adiuicem *Vcp*

23. TINGERE] Madefacere (*AV*)

24. PLENA DIVES VT IN DOMO] Vt gratis pascam sicut diuites consueuerunt (*AV*)

26. DVM LICET IGNIVM] Lugubrium ignium (*ex Porph.*),
5 ut memor mortis laetitiam non recuset (*AV*)

27. CONSILIIIS BREVEM[Q.]] Breuis temporis otium
(*AV sim. Porph.*)

28. DESIPERE IN LOCO] Iucundum est a seueritate aliquando discedere (*AV*)

CARM. III 13

[AD LICEM MERETRICEM SENESCENTEM (*A*)]

METRVM DVOBVS VERSIBVS ASCLEPIADEVM; TERTIVS FEREGRATIVS, QVARTVS GLYCONIVS (*ABΓαb*)

1. AVDIVERE, LICE, DH MEA VOTA, DH] Ad Licens
15 meretricem scribit, de cuius superbia in tertio libro (c. 10)
questus est, eo quod anus facta contempnatur a iuueni-
bus, de quorum ante amore plaudebat (*AV ex Porph.*)

3. FORMOSA VIDERI] Vtrumque in anu muliere tur-
pissimum est, ut et formosa uideri uelit et lasciuire, et
20 ideo addidit 'inpudens' (*AV cons. Porph.*)

5. ET CANTV TREMVLO] Vel ad uocem uel ad aeta-
tem rettulit (*AV*)

6. ILLE VIRENTIS] Iuuenum scilicet cupidinem, qui
ideo lentus est, quoniam tu eis ingrata es per aetatem
25 (*AV ex Porph.*)

1 malefacere *A* 9 discedere aliquando *Vcp* 12 ascli-
piadeum *B* 13 ferecratius *Bb*] feregratius *Ar* feregracius
 α om. γ glyc: *Br*] gliconius *A\gamma\alpha* gliconicus *b* 14 licen-
Vc] licem *Ap* 16 questus *A* contempnitur *V* con-
temnitur *cp* 20 inpudens *V*] impudens *Ac\gamma* 21 aetatem *p*]
etatem *AVc* 22 rett: *A*] retulit *Vcp* 23 uirentes *A*
24 aet: *p*] et: *AVc*

8. EXCVBAT IN GENIS] Multum decoram uult Chiam mulierem uideri, uel quod uirenti aetate sit et docta saltare, uel quod genis idest oculis pulchris sit; et ideo cupidinem excubare in genis eius induxit (*AV ex Porph.*)

9. IMPORTVNVS ENIM TRANSVOLAT A.] Per inrisionem 5 quercum aridam uoluit anum mulierem intellegi (*cons. Porph.*), quas Amorem, dum festinat ad iuuenes, necesse est transuolare (*AV*)

11. RVG⟨A⟩E] Vt (*Verg. Aen.* VII 417):

Frontem obscenam rugis arat (*AV*)

10

12. NIVES] Niuem pro canitie posuit (*AV*)

TVRPANT] Faedant. Vt (*contaminat. ex Verg. Aen.* X 832 et XII 99):

Turpantem puluere crines (*AV*)

13. NEC COAE REFERVNT] In Co enim insula pur- 15 pura melior tinguitur (*AV*)

14. NE⟨C⟩ CARI LAPIDES] Significat nec uestium cultu nec gemmarum pretiis reuerti pulchritudinem annis iam et aetate consumptam (*AV cons. Porph.*)

16. INCLVSIT VOLVCRIS D.] Depositus, sepeliit. In- 20 clusi enim defuncti tumulo dicuntur (*AV*)

17. QVO FVGIT VENVS] Venustas, cuius ab ea fugam ideo se simulat dolere, ut ei m⟨a⟩erorem incitet grauiorem (*AV*)

18. QVO MOTVS Q. H.] Motus: saltatus; idest quid 25 habes illius aetatis pristinae aut quid tibi praeteritiae gratiae remansit? (*AV*)

3 geniis *A* oculis pulchris *A Porph.*] facie (facie *V*)
 pulchra (pulcra *V*) *Vcp* 4 in genis *cp*] ingenas *V genas A*
 12 fedant *Ap* fedant *Ve* 15 co] quo *A choo V* hac *cp*
 16 tingitur *Vcp* 17 ne *A nec Vp* 18 cultu *cp*] cultū *A V*
 pretiis *p*] preciis *AVc* pulchritudinem *V* 19 c̄suptam *A*
 23 grauiorem *A*] maiorem *Vcp* 26 aetatis *p*] etatis *AVc*

19. *⟨Amores⟩] Quae ita pulchra erat, ut amores exhalaret (*Γb*)

20. SVRPVERAT] Pro subripuerat (*Porph.*), hoc est: alienum amore fecerat (*AV*)

5 21. FELIX POST CINARAN] Pulchra. ‘Post’ aut ad qualitatem pertinet, aut ad tempus, idest secunda pulchritudine a Cinara, an post illam defunctam tu ad amandum elegantior? (*AV ex Porph.*)

NOTAQVE] Probata et artifex (*AV*)

10 22. SED CINAR⟨A⟩E BREVES] Tamquam quae inmatura aetate perierit (*AV*)

25. CORNICIS VETVL⟨A⟩E] Cornix enim diu dicitur uiuere, cui Licens comparat pro longitate uitae (*AV*)

15 26. IVVENES VISERE FERVIDI] Idest ut quae incenderat uultu suo ad uicem facis, in cinerem damnis consumeretur aetatis, iuuenibus facta iam risui. Et quod ‘facem’ dixerat, bene ‘dilapsam in cineres’ memorauit (*AV cf. Porph.*)

CARM. III 14

[AD AVGVSTVM TETRACOLOS (*A*)]

20 METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAM-BICVS DIMETER YPERCATALECTICVS, QVARTVS PINDARICVS (*A Γb*)

1. QVAE CVRA PATRVM, QV⟨A⟩EVE QVIRITIVM] Negat ullos a senatu uel populo Romano dignos honores in-

2 exhalaret *r*] exalaret *γ b* 3 subripuerat *A Porph.*] surripuerat *Vcp* 5 pulchra *Acp*] pulera *V* 6 ut ad tempus *A* puleritudine *V* 7 achinara *V* acbinara *A*, recte *cp* an *A Porph.*] ac *Vcp*; *Pauly Hauthal alii sil. edunt* aut 10 inmatura *V*] imm: *A* 11 aetate *p*] et: *AVc* perierit *cp*] perierat *AV* 14 idest ut] idest *AV* ut *cp* 15 uultu suo *A*] uultu tuo *V* uultum tuum *cp* 16 facta iam *A*] dampnis *V* facta iam *Vcp* 21 ypercatalectus *A*

ueniri, qui pro meritis uel triumphis Augusti aeternitati ipsius consecrentur (*AV ex Porph.*)

*Maronis illud (*Aen. XI* 125):

Quibus caelo te laudibus aequem? (*Γb*)

4. PER TITVLOS MEMORESQUE FASTVS] Annales, qui 5 ad commemorationem honorum uel rerum gestarum inuenti sunt, ipsi enim fasti dicuntur (*AV*)

5. AETERNET] Aeternum faciat et laudibus consecret (*AV*)

HABITABILIS] Propter inhabitabilem Cecaumenen (*AV* 10)

7. LATINAЕ] Latinitatis nescii uel ciuitatis (*AV*)

8. VINDELICI] Augusto inputat de Vindelicis Drusi uictoriam, quia eius ordinatione et exercitu uicerat (*AV sim. Porph.*)

10. INPLACIDVM GENVS] Inplacidos, in placabiles; 15 Genauni et Brenni gentes Gallorum (*AV*)

12. TREMENDIS] Terribilibus (*AV*)

13. PLVS VICE SIMPLICI] Aut non simplicem uicem <dixit>, quia dupla, quam dederant, clade perculti sunt (*cons. Porph.*), aut quia [dixit] acer non uice simplici 20 (*AVcp*)

14. MAIOR NERONVM] Drusus, qui maior natu fuit (*AV ex Porph.*)

15. INMANES] Fortes (*AV*)

16. SECUNDIS] Prosperis (*AV*)

17. SPECTANDVS] Famosus uel terribilis bellator (*AV*)

25

2 consecrentur *Vp Porph.*] consecrarentur *A* conscientur *c* 5 (fastos *A* f. *V*) 6 inuenti sunt *V*] inuentis *A* 8 aeternum *Vp*] 11 uel ciuitatis *K.*] om. *Vcp* uel ciuitatis *A* uel ciuitatis *ed. uet.*; *Pauly confert Suet. Aug. 47: Latinitate uel ciuitate donauit 12 deum deliciis *A* 13 excer-*
ni 16 genauni *c*] cenaū *A*; genaunos *V* geraunos *p* (ex lemmate) brenni *Ac*] brennii *V* brennos *p* 20 'dixit'
ante 'acer' pon. *AVcp*, transposit *K.*

18. DEVOTA MORTI P.] Retiorum gentis libertatis amore morti animos destinatos fuisse (*AV*)

20. INDOMITAS PROPE Q. V.] Tempestati furenti uiri fortis animum conparauit (*AV*)

5 21. PLEADVM] Pleiades dictae quae et Vergiliae; harum tempestuosus ortus est (*AV*)

CHORO] Vento tempestuoso (*AV*)

22. SCINDENTE NVBES] Ita pugnantem Drusum scindisse dicit hostium turmas, ut uentus nubes undasque 10 consueuit (*AV*)

24. MITTERE EQVVM] Inrumpendo hostium cuneos (*AV*)
PER IGNES] In medium pugnae feroarem (*AV*)

25. SIC TAVRIFORMIS V. A.] Omnia fluminum famosorum uultus cum cornibus finguntur. Ideo tauriformis 15 propter impetus et mugitus aquarum, ut (*Verg. Aen. VIII 77*):

Corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum
(*AV* cons. *Porph.*)

*Ideoque eorum tempora harundinibus coronata per-20 hibentur, quoniam eorum ripae ipsa silua decorantur; ut poeta (*Verg. ecl. 7, 12*): .

Et tenera praetexit harundine ripas (*Γb*)

26. QVI REGNA DAVNI] 'Apuli', a rege Apuliae Dauno (*AV*)

25 28. DILVVIEM] Inundationem fluminis uiro forti comparat pro Drusi laude. Vt (*contamin. ex Verg. Aen. II 308. 305. 306*):

Saxi de uertice torrens
Sternit agros (*AV*)

1 (retiorum *AVcp*) 2 morti *Vcp*] more *A* 3 Tem-
pestatis furentis *A* 5 pleiades *A*] pliades *Vcp* dictę *Vp*]
dictę *Ac* uergit *A* 9 ut *V*] et *A* 12 feroarem *A*]
furorem *Vcp* 17 fluuius] om. *V* regnator aquarum *Γbc*
cons. *p*] om. *AV* 23 apuliae *Vp*] apuli *A*, schol. om. *c*

31. METENDO] Vt (*Verg. Aen.* X 513):

Proxima quaeque metit gladio (*AVIb ex Porph.*)

32. STRAVIT HVMVM, SINE CLADE VICTOR] Sine
damno suorum militum dicit (*AV cons. Porph.*)

33. TE COPIAS] Augusti auspiciis et felicitate Dru-
sum dicit hostes fudisse (*AV cons. Porph.*)

34. NAM TIBI QVO DIE] Felicitati adsignat Augusti
Drusi uictoriam, demonstrando ante annos XV eo die ab
Augusto Alexandriam captam, quo Drusus Vindelicos
superauit (*ex Porph.*). Pompei enim mortem Actiaco bello 10
ultus Augustus est (*AV*)

36. ET VACVAM] Sine hoste, sine domino (*AV*)

39. 40. LAVDEMQUE ET OPTATVM PERACTIS IMPERII] Inmortalitatem ex consecratione uidetur significare, cum
dicit peractis imperii; diuinos enim honores meruit 15
Augustus (*AV ex Porph.*)

41. NON ANTE DOMABILIS] Non ante Caesarem uic-
tus (*AV*)

42. PROFVGVS SCITHES] Aut sub Aquilone interius
constitutus, aut (*sec. Porph.*) qui numquam in eodem loco 20
commaneat (*AV*)

43. o TVTEL] Augustum dicit (*AV*)

45. QVI CELAT ORIGINES] Origo enim Nili nescitur,
ut (*Lucan. I 20*):

Gens siqua iacet nascenti conscientia Nilo (*AV*)

5 et felicitate quod in hunc l. transpos. K. hic om. *AVcp*; idem post hostes ponunt et felicitatem (fæl: p) 7 adsignat *A*] om. *V* assignat *cp* 8 demonstrando *A* eo die *AVcp*] eodem die *Porph.* et edit. 9 uindelicos *Vcp Porph.*] uindelicos *A* 10 pompeii *V* actiaco c acciaco *AVp* 11 ultus *Vcp*] nultus *A* 12 sine dampno sine hoste *V*, *A recte, nisi quod* hostes *pro* hoste 13 et optatum p. Et optatū pactis *A* 14 cum dicit peractis *Ap*] peractis enim *Vc* 15 enim *Ap*] hic om. *Vc* 17 caes: *p*] ces: *AVc* 20 in eodem loco *Vcp*] ideo *A* 21 comaneat *AVc*] maneat p manet *Hauthal* 22 dicit *A*] om. *Vcp*

46. ET < HISTER > TE RAPIDVS TIGRIS] Gentes fluminum commemoratione designat (*AV*)

*Danubius a Gallia dicitur oriri (*I*)

48. OCEANVS BRITTANNIS] Brittanni enim interfuso
5 Oceano a terris omnibus separantur, ut (*Verg. ecl. 1, 66*):

Penitus toto diuisos orbe Brittannos (*AV*)

49. TE NON PAVENTIS FVNERA GALLIAE] Mortem enim Galli ferocia non pauent (*AV cons. Porph.*)

50. DVRAEQVE] Laborios<a>e (*AVcp*)

10 51. TE C<A>EDE GAVDENTES] Bella optantes adsidua (*AV*)

SICAMBRI] Qui et Germani (*AV*)

*Nomen gentis Galliae (*I*)

*Ipsi sunt Franci, Gallis mixti (*b*)

15 52. VENERANTVR ARMIS] Pacatis moribus et feritate deposita (*AV cf. Porph.*)

CARM. IIII 15

[AD AVGVSTVM TETRACOLOS (*A*)]

METRVM QVOD SVPERIVS (*AGb*)

20 1. 2. PHOEBS VOLENTEM] Non lyra increpuit, sed uolentem me proelia lyra loqui, quod est lyrico carmine,

1 (hister om. *AVp*, totum lemma om. c) 5 oceano *V*] oceani *A* 6 d. o. b. *V* 8 ferotia *n* pa // / / / / *A*, circiter uiginti litteris erasis; non timent om. ferocia *V* pauent etiam *cp* 10 cede *Acp* c. *V* 12 sicambri qui et *Vp*] qui et *c*, legi non potest *A* 15 pacatis *Vcp*] peccatis *A* 19 superius *A*] supra *Gb* 20 Phœbus *A recte p* non lyra *p Porph.*] non lira *Vc euanuit A* sed] s, *V euan. A* 21 proelia *Porph.*] p̄lia *AV prelia c proelia p* lyra *p Porph.*] lira *Vc* om. *A* lyrico *r bp*] lir: cett.

Phoebus increpuit (*ex Porph.*); amoribus enim aptum hoc metrum est, ut (*Verg. ecl. 6, 3. 4*):

Cum canerem reges et proelia, Cynthius aurem
Vellit et admonuit (*AV sim. Ib*)

3. TIRRHENV M PER A.] Per allegoriam significat 5 magnam materiam non sufficienti ingenio et humili generi carminis non debere committi (*AV ex Porph.*)

5. RETTVLIT VBERES] Seu quia in pace diligentior cultus uberiorem fructum facit seu quasi ipse deus Caesar faueat frugibus, ut (*Verg. ecl. 9, 47. 48*): 10

Ecce Dionaei processit Caesaris astrum,
Astrum, quo segetes gauderent frugibus (*AV*)

6. ET SIGNA NOSTRO] Quae interfecto cum exercitu Crasso a Parthis Augustus receperat (*AV ex Porph.*)

8. DVELLIS] Bellis (*AV*) 15

9. IANVM QVIRINI C.] Significat omnia pacata sub Caesare, templo Iani clauso, quod belli tempore semper patere consueuerat; unde ad significationem futurae pacis ait Vergilius (*Aen. I 294*):

Claudentur belli portae (*AV ex Porph.*) 20

10. ET VAGANTI FRENA L.] Leges tulit, quibus mores regerentur (*AV*)

*Cum legem de adulteriis sanxit (*Ib*)

1 phēbus *Ap* phebus *Vc* 2 est *Acp*] *om. V* 3 plia *A*
proelia *r* cynthus *rb*] *cinthius cett.* 9 quasi *K.*] quia
si *AV* ipse *V*] *ipset A* 10 faueat *Vcp*] *euan. A*
11 dionaei *A*] *dionei Vcp* pro. c. a. *V*, *reliqua om. V*
processit] *quod cessit A* 13 excercitu *A* 14 crassa *A*
suscepserat *V* 16 peccata *A* 17 caes: *p*] *ces: AVc*
ianii *iā A* 18 consueuerat *A*] *consueuit Vcp* significatio-
num *A* 19 ait uirgilius *cp* *cons. Porph.* ait *V* aut *A*
20 clauderentur *A*

11. EMOVITQVE] Eiecit, remouit, ut (*Verg. Aen.* II 493):

Emoti procumbunt cardine postes (*AV*)

12. ET VETERES REVOCAVIT ARTES] In his quattuor virtutibus ueteres uitae artes esse dicebant: prudentia, iustitia, fortitudine et temperantia. Per has omnem politiam constare uoluerunt (*AV*)

ARTES] Disciplinas (*AV*)

15. AD ORTVS] Vt (*Verg. Aen.* I 287. 288):

10 Imperium Oceano, famam qui terminet astris,
Iulius (*AV sim. Ib*)

16. SOLIS] Ab Oriente ad Occasum imperium significat peruenisse Romanum, ut (*Verg. Aen.* VII 100. 101):

Qua sol utrumque recurrens

15 Respicit Oceanum (*AV*)

<H>ESPERIO CVBILI] Ab Occasu (*AV*)

17. 18. <NEC> FVROR CIVILIS] Nec bellum ciuale est nec uis inquietat otium (*AV*)

*Vt (*Verg. Aen.* I 291):

20 Aspera tum positis mitescit saecula bellis (*Ib*)

18. EXIGET] Excludet (*AV ex Porph.*)

19. PROCVDT ENSES] Incudibus procudit et fabricat (*AV ex Porph.*)

*Vt (*Verg. Aen.* VII 508):

25 Telum ira facit (*I*

6 temperatione *V* per has omnes constare uoluerunt disciplinas *cp* omnem politiam *A*] omne sequente lacuna *V* 16 (Hesperio *V*) 17 (Nec *Vp*) bellum — otium *A*] b. c. i ex of. *V* 18 inquietat *K.*] inquit et at *A*, totum schol. om. c est — otium *om. p* 22 Procidit *A* in lemm., recte *Vp* procludit *c* procudit *V*] producit *Acp*

20. ET MISERAS INIMICAT VRBES] Inimicas facit (*ex Porph.*); miseras autem tamquam bellum patientes (*AV*)

21. DANVBIVM BIBVNT] Gentes a fluvio, ut (*Verg. Aen.* VII 715):

Qui Tiberim Fabarimque bibunt (*AV*)

5

22. EDICTA RVM.] A nullis nationibus leges Augusti contempn*i*; in Iuliam enim gentem fuerat adoptatus Augustus (*AV*)

NON GETAE] Gothi (*AV*)

23. INFIDIVE PERSAE] Crassum enim securum de 10 pace persuaserant (*AV*)

24. PROPE FLVMEN ORTI] Scythae (*AV ex Porph.*)

25. ET PROFESTIS] Profesti dies dicebantur, qui ante festos erant (*AV sim. v*)

LVCIBVS] Diebus (*AV*)

15

26. INTER IOCOSI M. L.] Laetitiam iubentis, ut (*Verg. Aen.* I 734):

Adsit l. Bacchus dator (*AV*)

27. CVM PROLE] Cum affectibus deum precantes (*AV*)

28. <AD>PRECATI] Inuocantes (*AV*)

20

29. VIRTUTE FVNCTOS M. P. D.] Duces, inquit, optimos parentum pietate ueneramur, inter quos Augustus est (*AV*)

30. LIDIIS REMIXTO <c.> TIBIIS] Lydiis tibiis laeta caneabantur, Phrygiis tristia. Tres enim habebant modos 25 tibiarum: Ionicum, Lydium et Phrigium, quem et barba-

1 facit *V*] faciet *A* 2 pacientes *A* facientes *Vc*, *recte p*
 3 a fluvio *V*] ad fluuius *A* 10 pses *A*, *recte p* 18 adsit
 — dator *A*] assit bacchus l. d. *V* 19 Tum prole *A*, *recte V*
 20 Precati *A* Peati *V* adpr: *p* 22 pietate *V₂*] pietatē *A* pie-
 tati *V₁* 25 phrygiis *p*] frigiis *cett.* 26 lydium *c*] et
 lydium *p* lidium *V* et luuium *A* ph: *p*] f: *cett.*

rum (*sim. Porph.*). In honorem autem Lidiorum dictus,
quia ipsi primi tibias inuenerunt. (A)

31. 32. ALMAE PROGENIEM VENERIS CANEMVS] In
Augusti honorem Venerem laudari uult, quia ab Iuli
5 descendit origine (A cf. Porph.

EXPOSITIONVM HORATII · LIBER · IIII · EXPLICIT · IN-
CIPIT || LIBER · V · [IAMBICVS DICOLOS] (A

[ACRONIS GRAMMATICI COMMENTARIVS IN Q. ORATHI
LIBROS CARMINV̄ FINIT · EIVSDĒ ī EPODON INCIPIT · (p)]

1 lid: — inu: *om. c* dictus AV] dictum p edit. in A
haec addita sunt in margine: Dicunt tres modos esse tybiarum
ionicum. lydium barbiton 3 inueneris A In augusti
honorem Ap In honorem augusti V om. c 4 iuli Vc] iulide A
7 DICOLOR A

EPOD. 1

*Liber iste epodon appellatur, et quā eritur de nomine ipsius; soluitur sic: aut quia in itinere posito Maecenati haec dicit, aut quoniam ita uersus ordinati sunt, ut singulis quibusque clausulae suae recinant. Clau-
5 sulam uero dicunt lyrici poetae praecisos et non integros uersus (*cf. P.*). Praecedit semper trimeter iambicus et sequitur dimeter; trimeter autem dicitur, qui habet sex iambos; dimeter, qui habet quattuor; iambicus trimeter tragicus, qui recipit pedes dextros spondeos primum, tertium, 10 quintum, sinistros iambos secundum, quartum, sextum.

Diui potentes, ferte lassatis opem.

Comicus erit, qui frequenter tribrachys habet ut (*com. Lat. fr. inc. 26 Ribb.*):

Agite, *⟨agite,⟩* quid dubitatis hilares dare choros? 15

Satyricus medius, ut:

Musae Iouem laudate et hilares date choros (*Γb*)

*Metrum iambicum. Primus uersus est exameter siue trimeter, secundus uero tetrameter siue dimeter, qui epodos dicitur, idest uno pede minor (*Γ*) 20

10 spondeos *Victorinus* (VI p. 182 K.)] spondeum *Γb*
12 lassatis *K. cum Victor.*] iussatis *b* ius satis *Γ* 13 frequenter
Victor.] frequentes *Γ absc. b* tribrachys *K.*] try-
brachys *b* tribrachis *Γ* 15 alterum agite om. *Γb* exhibet
Victor. 17 et *Γb*] om. *Victor.* 19 uero *r]* om. *γ*

*Duo sunt genera huiusmodi stili: epodon et proodon. Epodon dicitur quasi postcantatio, ut, quod dicit primus uersus, ordo sequentis explanet; proodon per contrarium quasi antecantatio. Hoc ipsum item: epodon quasi post 5 oden, hoc est post uocem, post cantilenam; proodon quasi ante oden, ante uocem, ante cantilenam (Γ)

IBIS LIBVRNIS INTER ALTA NAVIVM] METRVM IAMBICVM DICITVR. PRIMVS ENIM VERSVS IAMBICVS TRIMETER, SECVN-
DVS DIMETER IAMBICVS ($AVcp$)

10 Epodon carmen uocatur: primus enim uersus maior [est], secundus minor. Et primus uersus secundo $\xi\pi\acute{\alpha}\delta\epsilon\tau\alpha\iota$ idest praecanitur, uel quia Graece $\xi\pi\alpha\varsigma$ carmen dicitur, ideo $\xi\pi\omega\delta\omega\nu$ hic liber nominatur, quia continuo tenore primi uersus sensus uersu sequenti concluditur (AV)

15 Huius uero metri inuentor fertur Archilochus (AV)

1. IBIS LIBVRNIS] Maeenatem prosequitur euntem ad bellum nauale cum Augusto aduersum Antonium et Cleopatram (AV)

*Ostendit naumachiae, idest nauali proelio tunc tem-
20 poris interesse M⟨a⟩ecenatem, cui ipse pr⟨a⟩eerat, dicens illum ire cum Liburnis, idest nauiculis Libicis, quibus utuntur negotiatores Libyae; et hi etiam, qui proelium nauale ordinant, cum his nauiculis discurrunt inter maiores naues, ordinantes milites per singulas naues, quod M⟨a⟩e-
25 cenas tunc egit, sicut quilibet dux in equestri certamine (Γ)

2. AMICE PROPVGNACVLA] \langle Propugnacula \rangle ut in muro, ita et in nauibus flunt, post quae dimicantes armati consistant (AV)

10 epodon carmen uocatur A] epodon hoc carmen dici-
tur cp epodon hoc dicitur carmen V 11 est V om. A
 $\xi\pi\acute{\alpha}\delta\epsilon\tau\alpha\iota K.$] epadice p epidici c epadi AV 12 epos A epos
 Vp lacuna in c 13 epodon AVp lacuna in c 15 archi-
lochus c] archilocus p archilaus AV 16 maec: p] mec: cett.
17 ad bellū nauale cū augusto nauale cū augusto A 19 nau-
machiae idest r] om. γ 21 (libicis Γ) 22 (libyē r)
29 c̄sistant A] consistunt Vcp

4. tvo] Sub. 'periculo' (*AV*)

5. VITA SI SVPERSTITE] Superstitem pro praesenti posuit, ut Plautus (*fr. 6 Winter ex Artemone*):

Nemo hic adest superstes (*AV*)

7. vTRVMNE IVSSI] A Maecenate aut a Caesare; ipso 5 enim agente Horatius ab Augusto meruerat militiae uacationem, quod iniucundum sibi sine ipso confirmat (*AV ex Porph.*)

9. AN HVNC LABOREM] Idest hunc laborem tecum suscipiamus, quem molles ferre non possunt? (*AV*) 10

11. 12. PER ALPIVM IVGA ET INHOSPITALEM <CAVCASVM> Aut propter nimia [Alpium] frigora, aut inhospitalem inhabitabilem propter montis ipsius asperitatem, ut (*Verg. Aen. IIII 41*):

Inhospita Sirtis (*AV*)

*<Caucasum>] Scythiae montem ut (*Verg. Aen. IIII 366. 367*):

Duris genuit te cautibus horrens
Caucasus (*If*)

14. FORTI SEQVEMVR P.] Forti animo [metonomicos], 20 inbecillum enim se corpore in sequenti dicturus erat (*AV*)

15. ROGES] Interroges (*AV*)

QVID IVVEM MEO?] Humanae mentis ratio est, ut per diuersas suspiciones dilectis plus timeatur absentibus. Dicit ergo non quod comitatu suo inbecillis fortissimum 25 uirum posset iuuare, sed aut praesens cum eo tutior esset aut salutis eius minorem praesens sollicitudinem susti-

1 sub *A* sb *V* 4 adest hic *Vc* adest *p* 5 maec: *p*]
macenate *A* mecenate *Vc* 6 uacationem *Vcp*] uocationem *A*
9 idē *A* sb *V* .s. *cp* 12 alpiū *A om. Vcp* inhospitalem *A*] *om. Vcp* 20 metonomicos *cp om. AV* 21 imbecillem
Vcp erat *Vc*] est *p om. A* 23 humanae *p*] humane *AVc*
per *AVp*] propter *c* 24 suspiciones *AV*] suspitiones *cp*
dilecti *A* 25 quod *Acp*] quia *V* cōmitatu *A* inbecillis *V*
imbecillis *Acp* 26 tutiores *s, A*

neret. Lucanus, ut timorem sollicitae mentis ostenderet (V 779):

Euentus belli sciet ultima coniunx (AV)

17. COMES] Si comes sum (AV cons. Porph.

5 19. VT ADSIDENS INPLVMIBVS P. A.] Apt a inertium curiae auium comparatio; ill<a>e enim nidos non relinquunt cura pietatis, dum vindicare non possint (AVcp

20. ADLAPSVS MAGIS TIMET] Aut ipsa incursus serpentum timet aut magis pullis relictis timet (AV

10 *Non pro illis timet, sed illis timet, ut Terentius (*heaut. III 2, 20*):

Syre, tibi timui male (Tb)

23. 24. ET OMNE MILITABITVR BELLVM] Noue et eloquenter dixit 'militabitur bellum' ut 'pugnam pugno', 15 'seruitutem seruio' (AV

24. SPEM GRATIAE] Non pro spe praedae, sed gratiae M<a>ecenatem se dicit nolle deserere (AV

*<Pluribus aratra>] Vt (Verg. Aen. VII 539):

Terram centum uertebat aratris (T)

20 27. ANTE SIDVS FERVIDVM] Ante Caniculares dies (AV

28. LVCANA M.] Id est non ut saltus Lucaniae aestiuos accipiam, ad quos greges uitantes aestus Calabriae transferantur (AV

29. NEC VT SVPERNI] Alti, in superiori positi (AV

25 VILLA CANDENS T.] Aut pro altitudine niuosa aut marmoribus compta (AV

30. CIRCEA TANGAT M.] Telegonus enim Circes filius Tusculum condidit. Aut Circea moenia Campana, id est

1 ostenderent A 3 siet A cum litura inter s et i
 coniux V 6 relinquunt V] relinquunt Acp 17 meq natē A
 mecen: cett. 21 Lucanā pro Lucana m. A itemque V
 aest: p] est: AVc 22 aestus Ap] estus Vc 24 superiori Ap]
 superiore Vc 27 enim Ap] om. Vc 28 moenia V] mēnia A
 menia cp campania p = campana] campania A campaniae V
 campanie c

nolo continuare agros Tusculanos usque ad Circeum (*AV*
cons. Porph.)

31. BENIGNITAS] Liberalitas (*AV*)

32. HAVD PARAVERO] Adquisiero, et est pronuntiatuum futuri temporis ut: docuero, orauero. Vergilius 5
(Aen. II 719. 720):

Donec me flumine uiuo

Abluero (*AV*)

33. VT CREMES TERRA PREMAM] Nomen in Terentio
 diuitis et tenacis (*AV*)

10

34. DISCINCTVS] Dissolutus, ut (*serm. I 2, 25*):

Malitus tunicis demissis ambulat (*AV*)

NEPOS] Luxuriosus, neglegens (*AV sim. Porph.*)

EPOD. 2

[LAVDATIO VITAE RVSTIC $\langle A \rangle$ E (*A*)]

15

[METRVM IAMBICVM: PRIMVS VERSVS EST EXAMETER
 SIVE TRIMETER, SECUNDVS VERO TETRAMETER SIVE DIMETER
 QVI EPODOS DICITVR, IDEST VNO PEDE MINOR (*A*)]

METRVM, QVOD SVPRA (*AT*)

1. BEATVS ILLE, QVI PROCVL NEGOTIIS] Laus uitae 20
 rusticae (*cons. Porph.*), ut (*Verg. georg. II 458. 459*):

O fortunatos nimium, sua si bona nossent,
 Agricolas (*AV cons. T*)

NEGOTIIS] Litibus siue difficultatibus urbanis (*AV*)